

Modern Çağın Kahramanlarına Saygı

Christian Louboutin ve SportyHenri.com Küba Milli Takımının ikonik anlarda sık bir görünmesini sağlıyor.

LİZBON, 21 Temmuz 2016/PRNewswire/ --

İmzası niteliğindeki kırmızı tabanlarla tanınan Christian Louboutin, Küba Milli delegasyonunu 2016 Rio Olimpiyat Oyunlarında desteklemek için Fransız E-konsept SportyHenri.com ile işbirliği yapıyor. Festival Kıyafetlerinin Resmi Tedarikçisi olarak törenler için Küba mirasından ve atletlerin kendilerinden esinlenen performansa yönelik olmayan kıyafetleri sağlıyorlar. Küba'nın eski ve yeni atletleri koleksiyon şekillenirken hem ilham vermek hem de rehberlik etmek için aktif olarak rol aldılar.

SportyHenri.com'nin kurucusu olan Henri Tai, profesyonel sporculuk yaşantısından gelen deneyimleri ortaya koyarken, Louboutin onlarca yıldır spordan ilham almaktadır: "Beni bu derece etkileyen şey, vücudunun tümünü kontrol eden birinin hareketlerindeki zarafet ve akıcılıktır. Olimpiyatlarda performansları zirveye çıkıyor ve aynı anda yer çekimine, zaman ve tüm fizik kurallarına meydan okuyan süper kahramanlara dönüşüyorlar. Festival kıyafetlerini tekrar insana döndükleri anlar için tasarladık, yine o zafer anını yaşatan, yine ışıklarını ortaya çıkartan ama gerçek dünyaya ait."

Sporcuların ölçülerine göre özel olarak hazırlanan ve hazırlanışı sırasında eski Olimpiyat sporcularına danıştığımız bu kıyafetler, şık Küba tarzını atletik bir silüet ile ifade ederken tüm dünyanın gözünün üzerinde olan atletlerin üzerlerindeyken konfordan ve üstlerinde düzgün durmasından da ödün verilmedi. Henri Tai, "kıyafetler muhteşem sporcu vücutları üzerine oturmalı - bunlar kesinlikle örnek ölçülerde ya da ortalama kişiler değil, aynı şekilde kol ve bacaklarının uzunlukları ve oranları da aynı değil. Bu kıyafetlerin kişiye özel ve muhteşem durmasını sağlamak bizim misyonumuzdu."

Erkekler için üst seviye spor ve loafer tarz jimnastikçi Manrique Lardet Bicet'in hafif yürüyüşüne rahatça uyum sağlarken, güreşçi Mijain Lopez Nunez'in dikkat çekici 51,5 numara ayakkabı ölçüsüne zarafet katmaktadır. Kadın sporcuların alçak topuklu sandaletleri onlara cazibe katarken asıl sahnelerinin pist, saha ve ringler olduğunu unutmamaktadır.

Konsept Paris'teki bir atölye ile hayata geçirildi; keskin hatlara sahip ceketler erkekler için kırmızı kadınlar için bej renkte hazırlandı, judocu Dayaris Mestre Alvarez'in narin omuzlarında ya da Alex Garcia Mendoza'nın pazularında aynı güzellikte duruyor. Pantolon, şort veya etek ile giyilebilen ceketler ulusun bayrağını göğüs cebinde gururla taşımaktadır. Sporcuların ceketlerinin arkasında beş uçlu yıldız şans simgesi olarak kullanılmıştır.

SPORTY HENRI

Christian
Louboutin

Kaynak: Christian Louboutin & SportyHenri.com